Conclusio sapia est maxima int oēs pū
tes intellectuales. qz obiectū
sapie pcedit int oia obiecta
virtutū intellectualū. qz psiderat virtutē altissimā.
z qz p cām iudicat de effectu. z p cām supiorē d cau
sis inferiorib?. iō sapia h; iudiciū de cōib? alijs pū
tib? intellectualib? z ei? est ordinare oēs alias virtu
tes z est architectonica respectu oīuz. s; pclusio vera.
Et pdictis pz q prudētia est circa bona hūana. et
sapia circa ea q sunt meliora. iō hoies dicebāt amas
ragorā. z quēdā aliū pmi. (qui vocat Tales) eēsa
pientes z non prudēs eo q videbant eos ignora
re ea q sibi erant vtilia. z scire diuina z difficilima. q
dicebant esse inuulnia eo q nō cōferebant ad vitam
humanā. Pz vltērius q prudētia nō solū est circa
vtilia. sed etiā circa singularia. pz qz est pmi agendē
mō actio ē circa singularia igit zc. Et nō ē q qdā nō
hūis sciaz vliū s; magi acri qz illi q hnt sciaz vliūz
an oppo? Ad pū

Ad rationes mā d; q prudētia nō
nmpat sapie. sed magi
gis ecōtra. qz prudētia min? se habet intermittere
de altissimis q psiderat sapia. sed bñ psiderat de his
q pntent ad sapiam. s. quō hoies debeāt puenire ad
sapiam. z s; est mīstra sapie. qz est ad eam pparans
viā. Ad scdam d; q prudētia psiderat ea que p
parant ad felicitatē. sed sapia cōsiderat ipm obiectū
felicitatis qd est altissimum intelligibile. Et si esset
pfecta consideratio sapie respectu sui obiecti esset p
fecta felicitas. z sic pncipius se habet ad felicitatēz
qz prudētia. Ad tertā d; q vna noticia pferat al/
teri ex eo q est nobilioris obiecti aut ppter certitudi
nem. pcedendū. si q obiecta sunt equalia in nobilitate
z bonitate illa que est certior est melior. sed tm illa q ē
minus certa z est de altiorib? z maiorib? pferat ei q
est magis certa z de minorib? rebus. Ad quartā
d; q veritas z cognitio pncipioz demōstrabilū des
pender ex rōne terminoz. Cognoscere em rōnem en
tis z nō ent? totū? z pris z alioz (q sequunt ad ens
ex quib? sicut ex terminis psituunt pncipia indemon/
strabilia) pnter ad sapiam. qz ens cōmune est pzi?
effectus altissime cause. z iō sapia nō solū vlt est de
pncipijs indemonstrabilib? quoz est intellectus cons
cludēdo de eis sic alie scie de ea. z sic sapia est altior
virtus qz prudētia vel intellectus.

Erūt autē quedam vtiqz z hec architectonica.
Est aut z politica z prudentia idē quidē habi
tus. esse quidē nō ipis idē. Eius aut (que circa
ciuitatē) hec quidē vt architectonica prudētia

legispositiua. hec aut vt circa singularia cōe ha/
bet nomē politica ipa aut actiua z psiliaria. Se
tentia em opabilis quare extrema vel extremi. p
pter qd ciuilitate pu erfari hos solū dicit. soli ei
opant isti quēadmodū chirotegnie. Uidet aut
z prudētia maxime esse que circa ipm z vnum z
habet ipa cōie nomē prudētia. Illaz at hec qui
tem yconomia. h; ec aut legispositio hec aut poli
tica z hui? hec quidē psiliaria. hec aut iudica/
tina. Spēs qdē igit quedā vtiqz erit cognitōis
sibi pū scire. sed h; differentia multam. Et vide
tur q circa seipm sciēs z exercitās prudēs ē poli
tica aut polipragmone. Propter qd z euripe/
tes. Qualiter aut vtiqz prudēs essem cui aderā
innegociose. In mult? numeratū milicia equa
li pncipare. Supfluos em z aliqd opates apli?
Quert em sibi pū bonū. z existimāt optere opa
ri. Et hac igit opinioe venit hos prudēs esse.
Quāuis forte nō est. qz ipsius sine yconomia.
neqz sine v. banitate. Adhuc aut q ipius qliter
disponere optet imanes hū z intēdēdū. Signū
aut est ei? qd dicitū est. z qz geometriā qdem iu
uenes z disciplinati sūt z sapientes talia. prudē
tes aut non vident fieri. Causa aut qm z singu
lariū est prudētia. q sunt cognita ex experientia.
Iuuenis aut exptus nō est. multitudine em tps
faciet experientia. Quia z hoc vtiqz aliqs inten/
tet. ppter qd mathematicus quidē. puer fiet vti
qz. sapiēs aut v? phisic? n. vel qm hec qdē p ab/
stractionē sunt. hoz aut pncipia experientia. et
hec qdem non credūt iuuenes. sed dicit. hoz at
q qd est non manifestū. Adhuc pntm vel circa
vniuersale in cōsiliando. vel circa singulare vel
em qm oēs ponderose aq prauē vel qm hec pō.
derosa. Quon iā aut prudētia nō est scia. ma
nifestum extremū em est. quēadmodum dicitur
est opabile em tale. Attingibiles sunt quidem
vtiqz intellectū. intellect? qdem em terminoz
quoz nō est ratio. hec aut extremi cuius non

est scientia sed sensus. non q p: opiorum sed q/
lūstima. qm in mathematicis extremum tri
gonuz. stabit em z illic. sed iste magi sensus p: u
tentia. ille aut alia species. Querere aut z consi
liari differūt. Psiliari em querere quoddam est.
Quert? quinto vtrū prudētia (que ē re
spectu boni pū q solet vocari
mō astica) sit eadē cū yconōica
que ordinat ad bonū cōe dom?. Et cū politica q or/
dinat ad bonū ciuitatis z regni. Arguit q sic. qz
dicit pbs iu rectu q politica z prudētia sunt idē has
bit? esse aut eozū nō est idē ipis igit zc. Sedo argui
tur dicit pbs tertio politice. qz eadē est virt? boni ve
ri z pncipis. sed politica est maxie in pncipe. Cum s;
prudētia sit virt? boni veri videt q sunt idē habitus
prudētia z politica. Oppo? arguit. qz diuerse sci
entia sunt politica. q ordinat ad bonū ciuitatis. z yco
nonica q est de his q pntent ad bonū cōe dom? vel
familie. z monastica q est de his q pntent ad bonuz
vni? psone. ergo pari rōne prudētia sunt diuerse spe
cies fm hanc diuersitatē mediū. Pro responsione.

Sciendum primo

q postq pbs ondit q sapia ē pncipua inter oēs virtu
tes intellectuales. pnt ondit que sit pncipua circa res
humanas. Sciendū scdo q tres sunt scie cōit dīz
etc. s. politica. yconōica z monastica. q pueniūt in h
q qliter est recta rō rez a nobis agibilium circa bōa
humana vel mala. Et fm hoc dicit pbs q politica
prudētia sunt idē habitus fm substantiā z in cōi. s;
tm differūt fm speciales rōnes. qz prudētia est recta
rō rez circa bona vel mala vniūscuiusqz hoīs v? sui/
ipius. Politica vero est recta rō rez circa bona vel
mala totū multitudinis. Et ita sic se h; iusticia lega
lis ad virtutes pncipales. ita politica ad prudētia z
s; yconōica (q mediat in politica z prudētia) est re
cta rō agibilū circa bona vel mala dom? vel fami
lie. Sciendū scdo q politica diuidit in duas pres.
Una est q d; legis positua z est qli prudētia archi/
tectonica. qz determinat qd sit agendū in alijs z nō
est aliud qz recta rō fm quā pnceps leges rectas po
nit suis subditis. Alia est ps politica q cōi noie dicit
politica z retinet nomē cōe. z ita psilit circa singla/
ria opabilia. ita q sicut legis positua est pceptiua.
ita politica est actiua z pseruatiua eoz q lege ponunt
tur. z sic est executiua legi posituē. z ad eam pnter
sciam q nichil aliud est q applicatio legi politice vni
uersalis ad singulare opabile. Et sic pz q legis pos
situa pncipalē est in pncipib? z politica in subditis.
z legis positua diuidit in psiliariā z iudicatiua. qz
optet primo in agibilib? p inquisitionē consiliū aliqd
inuenire z de inuentis iudicare. Sciendū quarto
q prudētia nō solum est in rōne sed habet aliqd in
appetitu. z in hoc differ ab alijs virtutib? intellectu
alib?. Ethica yconōica z politica in tm sunt specis
es prudētie cōiter dicte inqritum nō solū in rōne cō
sistunt. sed hnt aliqd in appetitu. nā inqritū sunt in sō
la rōne dicunt scie practice. sed inqritū aliquid sui hnt
in appetitu sunt species prudētie cōmuniter dicte

Sciendum quinto q totu principalis est pte et p nis civitas principalior est q domus z domus q vn ho id optet q pcedentia politica sit principalior q yconoica z yconoica est supius directiva z sub nativa q vocat prudencia retinet em sibi ede nomen prudencie qz alie presprudencie hnt alia pzia noia q bus noiant. Adhuc aut inf pres politice legis politice ua e pncipalior. Ex q sequit q prudencia simplr est p cipua circa omnia agibilia humana patet satis per ea que dicta sunt. Tunc sit hec.

Cōclusio prudencia simplr dicta q res spicit bonuz vnus hois vt yconoica z politica que res spicit bonum civitatis specie differunt. patet quia spēs habituum diuersificat fm diuersa obiecta. q quide diuersitas obiecti arte dicitur pnes formale rōez spī obiecti. rō aut formalis oīuz (q sit ad finē) arte dicitur pte finis. z id optet q ex relatōe ad diuersos fines diuersificat spēs hīe. diuersi aut fines sunt bonū nū pūū vni? z bonū familie seu dom? z bonū ciuitatis seu regni. optet q prudencie distigant fm dist ferentiā oīuz finū. Ex dicit p q dicere politicos n esse prudētes. s de aliis se itromittētes deficiūt. qz cōe bonū pferēdū ē bono pnculari. imo ptece nō p hī bonū pnculare sine bono cōi. Dubitat vtz prudencia solū sit circa pncularia aut vltia. Rndit p q prudencia nō solū est circa vltia. s etā circa pncularia h pbat duplici rōne. Prima est q iuuenes fiunt geometrici z sapientes in scientijs mathematicis. z tū non fiunt prudentes. huius aut non est alia causa nē si q prudencia est circa singularia q sunt nobis cognita p expētiām. nō iuuenes non pnt esse expēti. quia ad expētiām reqrit temporis multitudo. q prudencia est circa singularia. Et si querat quare iuuenis p fieri in arithmetic nō aut metaphisic? aut phisic?. Rō est qz principia naturalium (que nō sunt abstracta) a singularibz p expētiāz pnculari ad quā reqrit rōis multitudo metaphisicalia nō s pure intelligibilia a nobis. qz excedūt sensum z ymaginatio nē mathematicalia vero s ymaginabilia nec reqrit expētiām igit rō. Et sic p q iuuenes sunt pmo in struēdi in loy calibz. scdo in mathematicis. tertio in naturalibz. quarto in moralibz. qnto in diuinis. Scda rō est qz opus prudētis est bñ consiliari. sed in bene cō siliano ptingit peccare duplicif. Vno mō circa vlt puta an hoc sit vtz q oēs aque ponderose sine pue. Alio circa pnculare puta an hec aq pōderosa sit pua q prudencia n est solū circa vltia s etā circa singularia

Ad ratōnes an oppositū Ad p mā patuit solutio in scdo notabili. Ad scdam dicit q in virtute boni viri includit virt? pncipis. sic q viri boni z tū virtuosi non solum est bene subici suo principi. s etā posse bene principari. si ad hoc assumere. nō tū inde sequit q virtus subditi distiguit a virtute principis inqntum huiusmodi.